[bookmark: _GoBack]

北京市住房和城乡建设委员会
关于印发《北京市城市轨道交通建设工程
安全风险分级管控和隐患排查治理双重
预防机制实施暂行办法》的通知

各区住房城乡建设委，东城、西城区住房城市建设委，经济技术开发区建设局，各集团总公司，各有关单位：
为全面落实《北京市房屋建筑和市政基础设施工程重大生产安全事故隐患判定导则（试行）》（京建发〔2018〕397号）、《北京市房屋建筑和市政基础设施工程施工安全风险分级管控技术指南（试行）》（京建发〔2018〕424号）、《北京市房屋建筑和市政基础设施工程施工安全风险分级管控和隐患排查治理暂行办法》（京建法〔2019〕3号）要求，进一步深化轨道交通工程施工安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防控制体系，防止和减少生产安全事故，北京市住房和城乡建设委员会制定了《北京市城市轨道交通建设工程安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制实施暂行办法》，现印发给你们，请遵照执行。
特此通知。

附件：北京市城市轨道交通建设工程安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制实施暂行办法

北京市住房和城乡建设委员会
2019年xx月xx日

北京市城市轨道交通建设工程
安全风险分级管控和隐患排查治理双重
预防机制实施暂行办法

第一条  为加强本市城市轨道交通建设工程安全管理，规范安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制实施工作，提升安全生产整体预控能力，遏制较大以上事故，依据《北京市房屋建筑和市政基础设施工程施工安全风险分级管控技术指南（试行）》（京建发〔2018〕424号）和《北京市房屋建筑和市政基础设施工程重大生产安全事故隐患判定导则》（京建发〔2018〕397号）、《北京市房屋建筑和市政基础设施工程施工安全风险分级管控和隐患排查治理管理办法》（京建法〔2019〕3号），结合本市轨道交通工程实际，制定本办法。
第二条  “城市轨道交通建设工程安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制”（以下简称“双重预防机制”）是指在城市轨道交通工程建设全过程安全管理工作中，参建各方依照职责实施工程安全风险分级管控和开展隐患排查治理。
安全风险由高到低分为重大（特级风险）、较大（一级风险）、一般（二级风险）、较低（三级风险）。
隐患分为重大事故隐患和一般事故隐患。重大隐患为一级，一般事故隐患为二级、三级、四级。
第三条  本市行政区域内新建、改建、扩建的城市轨道交通建设工程双重预防机制实施相关工作适用本办法。
第四条  双重预防机制实施应坚持预防为主、全员参与、分工协作的原则，推进事故预防工作科学化、标准化、信息化。
第五条  各参建单位应建立健全双重预防机制组织机构，明确各层级岗位职责，落实管理人员、措施，确保机制运行有效。
第六条  双重预防机制可通过现有的管理信息系统平台运行，并配合政府主管部门进行互联互通。
第七条  鼓励建设单位在安全风险分级管控、隐患排查治理和信息化系统平台及监控系统（视频、门禁、通讯）平台的建设、运行维护、信息传输等方面通过购买服务的方式，委托第三方专业服务机构辅助实施双重预防机制。
第八条  轨道交通建设工程安全风险分级管控、隐患排查治理、信息化系统平台及监控系统（视频、门禁、通讯）平台的建设、运行维护、信息传输等费用应列入工程概算。
第九条  建设单位应将勘察、设计、施工、监理、第三方专业服务机构（工程监测、隐患排查、风险咨询、视频安装维护、信息平台建设维护）等参建各方双重预防机制工作列入工程合同管理。
第十条  建设单位应对建筑工程施工安全风险分级管控和隐患排查治理工作负首要责任。轨道交通安全风险分级管控工作涵盖勘察、设计、施工各阶段，设计阶段应规避和降低风险，工程实施阶段应控制风险。建设单位应牵头组织各参建单位按照统一的工作标准实施施工安全风险分级管控。隐患排查治理主要在工程施工阶段，建设单位应组织参建各方按照统一的工作标准开展隐患排查治理工作并建立隐患排查治理信息化系统平台，全面协调、督促施工、监理等单位开展施工现场隐患排查治理工作。
第十一条  勘察单位负责工程建设地质勘察与周边环境调查，为设计阶段安全风险评价与专项设计提供依据。
第十二条  设计单位负责工程自身风险、周边环境风险进行安全风险分级、专项设计和安全风险评估报告编制等工作，制定有效控制风险的措施。
第十三条  施工单位是风险分级管控和隐患排查治理的实施主体，应对施工作业安全风险进行分级，制定切实可行的施工方案并组织实施。施工单位负责按照《北京市房屋建筑和市政基础设施工程施工安全风险分级管控和隐患排查治理管理办法》（京建法〔2019〕3号）要求开展相关工作。
第十四条  监理单位是施工安全风险分级管控和隐患排查治理的监督主体，应建立施工安全风险分级管控各项监理制度，将施工安全风险分级管控监督工作列入监理规划，制定相应的监理实施细则，落实监理的各项安全风险分级管控工作。监理单位负责按照《北京市房屋建筑和市政基础设施工程施工安全风险分级管控和隐患排查治理管理办法》（京建法〔2019〕3号）要求开展隐患排查治理相关工作。
第十五条	 第三方监测单位负责进行独立的工程监测，并按合同要求开展风险巡视及预警相关工作，应确保监测数据的真实性、准确性、及时性。
第十六条	 第三方专业服务单位应按照合同要求开展独立的风险咨询、隐患排查等服务工作。
第十七条  轨道交通建设工程风险分为工程自身风险、周边环境风险与施工作业安全风险。工程自身风险分为一级、二级、三级。周边环境风险分为特级、一级、二级、三级。施工作业安全风险分为特级、一级、二级、三级。
第十八条  工程自身风险与周边环境风险等级标准及划分原则应按现行北京市地方标准《城市轨道交通土建工程设计安全风险评估规范》（DB11/1067）执行。施工单位可采用风险等级矩阵法进行施工作业安全风险分级，也可根据企业自身情况和工程项目施工实际选择其他适宜的风险评价方法。
第十九条  设计单位应在设计阶段对工程自身风险与周边环境风险进行识别、分级，形成工程自身风险与周边环境风险分级清单。施工单位应在施工阶段对工程自身风险与周边环境风险进行深入识别，需要分级调整的，应符合相关规定。
施工单位应对施工作业安全风险进行全面识别，形成施工作业安全风险分级清单。
第二十条  施工单位应对已识别的施工安全风险进行公告。
（一）在施工现场设置施工安全风险公告牌；
（二）安全风险公告内容应包括主要安全风险、可能引发事故类别、事故后果、管控措施、应急措施及报告方式等；
（三）存在重大安全风险的施工现场设置明显的安全标志，并强化风险监测和预警。
第二十一条  施工单位应在专项施工方案中依据施工安全风险等级分别制定相应重大风险和较大风险的技术措施、管理措施、应急措施；在施工方案中明确一般风险和较低风险的管控措施。
第二十二条  施工阶段各参建单位应分别根据其职责开展工程监测、现场巡视、视频监控等监控工作，分析各类监控信息，进行安全风险评价、预警、响应、处置、消警等安全风险控制工作，并应及时形成相关风险管理工作记录。相应具体工作应依照《城市轨道交通工程建设安全风险技术管理规范》（DB11/1316）进行。
第二十三条  轨道交通工程各参建单位应依据各自职责开展事故隐患排查工作。隐患发布后，按照隐患处置流程，相应责任单位应及时进行整改，建设、监理等单位落实各自监督责任。
第二十四条  市住房城乡建设委主要对施工现场工程质量、土方坍塌、高支模和大型机械安全风险分级管控和隐患排查治理工作实施监管。区住房城乡建设委主要对本辖区内施工现场高空坠落、物体打击、临电伤害和中小型机械伤害等安全风险分级管控和隐患排查治理工作的监督。
第二十五条  轨道交通建设工程双重预防机制管控相关工作除符合本办法外，尚应符合国家、行业及北京市相关标准的规定。
第二十六条  本办法由北京市住房和城乡建设委员会负责解释。
第二十七条  本办法自发布之日起施行。